

2023-03-20

## Remissyttrande

Diarienummer: 5.2.17-06550/2021

## Jordbruksverket

[jordbruksverket@jordbruksverket.se](mailto:jordbruksverket@jordbruksverket.se)

[emma.johansson3@jordbruksverket.se](mailto:emma.johansson3@jordbruksverket.se)

## Remiss gällande - Förslag till Jordbruksverkets föreskrifter om förebyggande och bekämpning av vissa djursjukdomar samt tillhörande konsekvensutredning (dnr: 5.2.17-0655/2021)

Sveriges Jordägareförbund (härefter Förbundet) har inbjudits att inkomma med yttrande över - Förslag till Jordbruksverkets föreskrifter om förebyggande och bekämpning av vissa djursjukdomar samt tillhörande konsekvensutredning (dnr: 5.2.17-0655/2021)

## Synpunkter

- Förbundet ställer sig positiva till en uppdatering av föreskrifter om förebyggande åtgärder och bekämpning av vissa djursjukdomar som kan bidra till en ökad djurvälstånd och minskar sjukdomsutbrott inom animalieproduktionen.
- Förbundet är ställer sig positiva till att föreskrifterna uppdateras och anpassas till berört regelverk på EU-nivå.
- Förbundets generella bedömning är att Jordbruksverket underskattar omfattningen och det sammantagna värdet av hanteringen av fasan, gräsand och raphöns. Restriktioner vid upprättande av högriskområde kommer att påverka denna verksamhet i hög grad och enskilda aktörer kan drabbas av stora ekonomiska förluster. Förbundet anser att Jordbruksverket ytterligare bör utreda hur fasan, gräsand och raphöns ska omfattas av regelverket, möjlighet till ersättning samt undantag.
- Vid upprättandet av högriskområden framgår att brevduvor inte behöver undantag för att släppas ut för träningsflygningar. Förbundet anser att det är viktigt att det fortsatt finns möjlighet att ansöka om undantag för flytt eller annan hantering av fåglar i fångenskap samt eventuell hantering av vilda fåglar inom högriskområdet.

- Förbundet befarar att krav på tillstånd att hantera fasan, gräsand och raphöna kan leda till att allmänheten kan begära ut dessa platser som allmänna handlingar från berörda myndigheter vilket kan leda till hot och risk för aktioner från jaktmotståndare. Jordbruksverket har inte tagit hänsyn till dessa risker och hur de ska hanteras i sin konsekvensutredning.
- Enligt Jordbruksverkets register finns det 92 företag som håller fasan, raphöna och gräsand. Jordbruksverkets register omfattar antagligen registrerade anläggningar som bedriver uppfödning inom områden som kan antas kunna klassas som högriskområden. Förbundet vill påtala att utsättning av fasan, gräsand och raphöna inte kräver tillstånd och därmed är det fler företag som kan komma att påverkas. Enligt en enkät som Sveriges Jägareförbund genomfört uppskattas dessa vara ca 5 000 aktörer. Det framgår inte hur Jordbruksverket planerar att informera dessa aktörer samt hur de förväntas omfattas av förändringarna i regelverket. Här krävs att Jordbruksverket eller länsstyrelsen har en god dialog med godkända uppfödningens anläggningar samt importörer så dessa kan bidra till att informera aktörer som hanterar fågel för utsättning i det vilda om förändringar i regelverk samt eventuella krav på journalföring.
- Jordbruksverket föreslår att anläggning samt plats för utsättning av fasan, gräsand och raphöna ska uppges vid journalföring. Om exakt plats ska anges föreligger det ökad risk för skadegörelse, stöld eller störning på dessa platser. Dessutom kan fågeln sättas ut på ett stort antal platser samt att dessa kan ändras på kort varsel. Förbundets bedömning är att fastighetsbeteckning vid journalföring är tillräcklig skalnivå för att uppnå regelverkets ändamål om att förhindra smittspridning i händelse av utbrott.
- Inrättande av högriskområde leder till förändringar i hur uppfödningens anläggningar ska hantera fågel. Dessa förändringar riskerar att leda till en sämre djurhälsa hos berörda fåglar. Förbundet saknar delar i konsekvensutredningen hur ökad dödlighet, ökad arbetskostnad samt uteblivna produktionsintäkter ska kompenseras till aktörer som hanterar fasan, gräsand och raphöns.

Sveriges Jordägareförbund

Anders Grahn  
Generalsekreterare

Carl Kuylenstierna  
Ordf. Viltbrukskommittén

*Sveriges Jordägareförbund (SJF) representerar större privata markegendomarna i Sverige. Förbundets medlemmar skapar nytta för människor och miljö genom ett långsiktigt förvaltande av förnyelsebara naturresurser. Vi erbjuder ett helhetsperspektiv på modernt landsbyggsföretagande eftersom våra medlemmar ofta bedriver lant-, skogs- och vattenbruk i större skala på samma fastighet. Genom stärkt landsbyggsföretagande och äganderätt vill vi utveckla näringslivet på den svenska landsbygden.*